
MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ
ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4

VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ ROK 2017 

PŘEJE REDAKCE ZPRAVODAJE



Vážení spoluobčané,

prosinec je měsíc, na který se všichni, a především děti, těšíme z celého roku nej-

víc. Vždyť je to měsíc, kdy se u nás doma na návštěvách vystřídají Mikuláš s Čertem 

a Ježíšek, připravuje se spousta různých dobrot. Všemu tomu předchází hektický 

čas nákupů, úklidu a všech těch nekonečných příprav, které k Vánočním svátkům 

patří a bez kterých by nebylo jejich 

nezapomenutelné kouzlo.

Také je to čas, kdy se scházíme se 

svými blízkými a přáteli a strávíme 

s nimi příjemné chvíle.

Dovolte nám popřát, aby ty vaše 

vánoční svátky byly plné pohody, 

lásky, vzájemného porozumění 

a milých setkání.

                                                                           

Zastupitelé obce Mochov

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

OBSAH
ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY ........................................................   2

ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA ...................................................   3

ZPRÁVY ZASTUPITELŮ .............................................................    4

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ....................................................   9

ZPRÁVY Z MŠ ...........................................................................  14

ZPRÁVY ZE ZŠ .......................................................................... 18

ZPRÁVY Z KNIHOVNY ...............................................................   19

SPOLKY A SDRUŽENÍ ................................................................  20

Z HISTORIE .............................................................................   38

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ..........................................................   44

AKCE V MOCHOVĚ ...................................................................   44

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ2

Za obsahovou stránku příspěvků a jejich správnost ručí autor. Příspěvky jsou vydávány formálně a obsahově neupravené, 
tak jak byly doručeny. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky upravit a krátit. Reakce a komentáře 
k nim jsou z technických důvodů možné až v dalším čísle Zpravodaje.



ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 3

Z OBECNÍHO ÚŘADU
Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 27. 10. 2016

1. Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s plněním rozpočtu ke dni 30.  9. 2016 
a bere ho na vědomí.

2. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje Smlouvu o dílo č. 160901 mezí obcí 
Mochov, jako objednatelem a zhotovitelem fi rmou INPREST, spol. s r.o., se sídlem 
U Elektry 650, 198 00 Praha 9 a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy za 
úplatu za činnosti v rozsahu čl. III. smlouvy ve výši 100.000,- Kč bez DPH. Poplatky, 
případně jiné náklady předpokládané v čl. V. bod 5.2 této smlouvy, bude zhotovitel 
fakturovat samostatně.

3. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje „Směrnici k zadávání veřejných zakázek 
malého rozsahu“ v předloženém znění.

4. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje text zadání zakázky k zajištění cenových 
nabídek na akci „Výměna svítidel v obci Mochov – oprava výměnným způsobem“ 
a schvaluje obeslání těchto 3 dodavatelů: EFektivní OSvětlování s.r.o., E. ON Česká 
republika, s.r.o., Philips Lighting Czech Republic, s.r.o.

5. Zastupitelstvo obce schválilo Veřejnoprávní smlouvu o zabezpečení výkonu pře-
nesené působnosti v oblasti speciálního stavebního úřadu ve věcech místních ko-
munikací mezi obcí Mochov a městem Brandýs nad Labem – Stará Boleslav a po-
věřuje starostu obce podpisem této smlouvy.

6. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy 
o zřízení služebnosti inženýrské sítě č. 201600117/3 – „Mochov přípojka VN 
a TS_ZVO“, která se týká pozemků parc.č. 1519/2 a 1519/3, jež jsou ve vlastnictví 
obce Mochov a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy za podmínky jedno-
rázové náhrady za zřízení služebnosti inženýrské sítě na dotčených nemovitostech 
ve výši 1.000,- Kč + DPH. 

7. Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s návrhem Plánu údržby pro rok 2017 
od 1. SčV, a.s. a v předloženém znění jej schvaluje.

8. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje poskytnutí fi nančního daru fyzické osobě 
slečně D. H. dle předložené žádosti ve výši 12.000,- Kč. 

9. Zastupitelstvo obce Mochov na základě žádosti Č. j. 133/2016, uděluje souhlas 
k nabývání peněžitých darů účelově neurčených pro rok 2017 pro Základní školu 
Mochov, okres Praha – východ v souladu se zákonem č. 477/2008 Sb., kterým se 
mění zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve zně-
ní pozdějších předpisů a další související zákony.



4 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

10. Zastupitelstvo obce Mochov na základě žádosti Č. j. 134/2016, uděluje souhlas 
k nabývání peněžitých darů účelově neurčených pro rok 2017 pro Mateřskou školu 
Mochov, okres Praha – východ v souladu se zákonem č. 477/2008 Sb., kterým se 
mění zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve zně-
ní pozdějších předpisů a další související zákony.

11. Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s přerušením provozu mateřské školy od 
pátku 23. 12. 2016 do pátku 30. 12. 2016. 

ZPRÁVY OD ZASTUPITELŮ

Setkání seniorů naší obce

V září se konalo další setkání seniorů Mochova. Zase v příjemné atmosféře 
salonku hotelu Bouček.

Tentokrát jsme pozvali folklorní soubor Dykyta z Přerova n. L. Našim občanům 
není neznámý, již několikrát hostoval v Mochově.

Tentokrát se představil s novým programem, sestaveným pro tento rok. Program 
měl dvě části, tance a písničky z Polabí a v druhé části nám představili staro-
pražské písničky a tance, které kdysi zpívali drobní řemeslníci  a tovaryši v praž-
ských hospůdkách a ve dvorech. Známé staropražské písničky zpívaly nejenom 
zpěvačky a zpěváci, ale celý sál. Ohromně jsme se bavili a soubor Dykyta slíbil, 
že na jaře přijede zase. Po skončení koncertu došlo i na popovídání se sousedy 
a se spoluobčany při malé večeři.

Děkujeme vedení hotelu za poskytnutí  salonku a za příjemnou obsluhu v krás-
ném prostředí.

Další setkání se souborem Dykyta plánujeme na červen příštího roku a zveme 
touto cestou nejenom seniory, ale všechny obyvatele Mochova. Tento koncert 
bude v rámci letního kina na malém sokolském hřišti.

                                                                                         MUDr. Vlastimila Stará, 
komise SaK při OÚ Mochov



ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 5

Kdo jí naše 
perníčky, 

zpívá si den 
celičký



6 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Rozsvícení vánočního stromečku

Adventní čas nastal v Mochově  27. 11. 2016, v neděli odpoledne. Jako každý 
rok jsme se sešli na náměstí, kde bylo postavené podium, koledy zněly celým 
náměstím. V 16,15 všechny  přivítal konferenciér pan Ladislav Marek a to už se 
na podiu řadily děti z Mateřské školky. Předvedly úplně nový vánoční program, 
milý, úsměvný, proložený básničkami s doprovodem ozvučných dřívek a jako 
vždy perfektně nacvičený. Své vystoupení ukončily zazvoněním na zvonečky. 
Žáci Základní školy zazpívali velmi hezky a s citem známe i méně známé koledy 
a všimla jsem si, že s nimi hodně posluchačů zpívalo. Dalším bodem progra-
mu byla roztomilá zumba děvčátek z TJ Sokol Mochov. Poté nás konferenciér 
připravil na překvapení, které si pro nás připravila studentka Sára Herodesová. 
Ve velmi svižném tempu předvedla svou závodní sestavu  v aerobiku, sestavu  
fyzicky i rytmicky náročnou, krásnou a myslím, že všichni obdivovali jakou má 
Sára fyzičku. 

Po skončení programu jsme společně odpočítali rozsvícení stromů na náměstí 
a nasvícení kostela – advent pro nás pro všechny v Mochově začal.

Potom se všichni rozešli ke stánkům, kupovalo se vánoční zboží, popíjela se me-
dovina, svařák, ovocné čaje. Výrobci trdelníků měli co dělat, aby stačili uspokojit 
všechny zájemce. Jako vždy měla velký úspěch rybí polévka a vynikající kančí 
guláš. Největší radost měly opět děti z poníků, vozily se již od odpoledne. Navíc 
si všichni mohli pohladit lamy a oslíka, který hlasitě hýkal na celé náměstí. Avšak 
největší tlačenice byla okolo žebřiňáku, který přitáhli chlupatí čerti. Přivezli Miku-
láše, Anděla a Lucifera, kteří z velkého koše obdarovávali děti dárky. Za řinčení 
řetězů odtáhli neznámo kam. 

Děkuji všem, kteří se rok co rok podílí na přípravě a zdaru celého odpoledne, 
všem, kteří neváhají pomoci i při jiných akcích, při kterých se setkáváme a při 
kterých je nám dobře. Je jenom škoda, že nových tváří ochotných pomoci po-
dobné akce organizovat, je pramálo.  

Přeji všem spoluobčanům  klidný adventní čas a příjemné prožití vánočních svátků!

                                                                                                          MUDr. Vlastimila Stará, zastupitelka  



ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 7



8 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Medový perníček 
- do srdce 
chodníček



ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 9

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

Svoz odpadů, poplatky za psy pro rok 2017

Pro rok 2017 se ceny za svoz komunálního odpadu nemění a zůstávají zacho-
vány ve stejné výši, tak jako v roce 2016. Poplatek za odvoz TKO je stanoven 
v následujících relacích:

a) roční sazba za týdenní odvoz – objem svozových nádob 110 a 120 l: 
    2.452,- Kč
b) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 110 a 120 l:
    1. 226,- Kč
c) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 60 a 80 l: 
    927,- Kč
d) roční sazba za týdenní odvoz – objem svozových nádob 240 l:
    4.306,- Kč
e) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 240 l: 
    2.153,- Kč 

Žádáme občany, aby souhlas se zakoupením známky projevili svým podpisem 
a vyplněním žádanky, kterou naleznou ve své poštovní schránce. Tuto žádanku 
vhoďte prosím do schránky umístěné na budově OÚ (vlevo vedle vchodových 
dveří) a to nejpozději do 31. 1. 2017.

V průběhu vánočních svátků, budou svozové nádoby sváženy ve stejné dny, 
tzn. ve čtvrtek, jak je po celý rok běžné.

Nové známky na popelnice budou k vyzvednutí po zaplacení poplatku od 
prvního lednového týdne 2017 na OÚ Mochov.

Popelnice se čtrnáctidenním intervalem svozu budou vyváženy vždy v lichém 
týdnu. Dále upozorňujeme občany na možnost zakoupení pytlů s logem AVE 
na svoz odpadu. Tento pytel můžete využít v případě naplnění svozové nádoby. 
Velikost jednoho svozového pytle odpovídá velikosti popelnice o obsahu 120 l. 
Cena pytle s logem AVE vč. likvidace činí 58,- Kč/kus. 

Poplatek za svoz komunálního odpadu je splatný nejpozději do 31. 3. 2017 a je 
možno jej uhradit přímo převodem na účet obce č. 6026201/0100 nebo do po-
kladny Obecního úřadu (pondělí a středa 8,00 hod. – 16,30 hod.), jako variabilní 
symbol uveďte číslo popisné. 



10 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Pokud máte psa, můžete poplatek uhradit současně s poplatkem za svoz TKO.

Sazba poplatku za kalendářní rok činí: 

a) za prvního psa: 150,- Kč 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele: 200,- Kč 
c) za prvního psa chovaného v domech se třemi a více byty: 500,- Kč 
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v domech se třemi 
    a více byty: 600,- Kč 
e) za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo 
   vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel 
    sirotčího důchodu: 150,- Kč 
f) za psa chovaného v domech se třemi a více byty, jehož držitelem je poživatel 
  invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho 
    jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu: 200,- Kč 
g) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, poživatele invalidního, starob-
    ního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem pří-
    jmu, anebo poživatel sirotčího důchodu: 200,- Kč 
h) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v domech se třemi 
   a více byty, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo
  vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel 
    sirotčího důchodu: 300,- Kč. 

 I starcům 
v kožíšku šedém 
chutnají perníčky 

s medem



ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 11

Obec Mochov hledá zaměstnance do trvalého pracovního poměru

Pracovní pozice:

Technický pracovník obce 

(údržba obecního majetku, veřejných prostranství a zeleně)

Pracovní náplň:
– práce spojené s údržbou obecního majetku – opravy obecního mobiliáře,
   drobné opravy v budovách obce
– údržba a provoz obecního majetku – dopravních prostředků, strojů 
   a zařízení
– úklid veřejných prostranství od odpadků
– údržba veřejné zeleně – prořezy dřevin, kosení a hrabání trávníků, pletí 
   výsadeb, provádění nových výsadeb a následná péče
– údržba komunikací
– údržba hřbitova

Požadavky:
– řidičský průkaz skupiny B, T (výhodou), aktivní řidič
– čistý trestní rejstřík
– znalost práce se zahradnickými stroji a zemědělskou technikou výhodou
   (sekačka, křovinořez, traktor)
– aktivní přístup k řešení údržby obce
– zodpovědnost, manuální zručnost, všestrannost znalostí a dovedností, 
   spolehlivost
– odpovídající zdravotní způsobilost, fyzická zdatnost
– nástup nejlépe od 1. 1. 2017

Zájemci se mohou hlásit písemně na adresu:
Obec Mochov, Sokolovská 92, 250 87 Mochov.

V přihlášce uveďte:
Jméno, příjmení, datum a místo narození, místo trvalého pobytu, telefon, 
datum a podpis. 

Přiložte jednoduchý profesní životopis (průběh předchozích zaměstnání, 
praxe, odborné znalosti a dovednosti).

Přiložte výpis z rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce. 



12 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Vážené občanky a občané Mochova, 

přišel zase čas konce roku a s ním i tradiční bilancovaní časů předešlých a tak 
jsem byl i já požádán o souhrn činnosti Městské policie Čelákovice ve vaší obci. 
V červenci roku 2017 to bude již pět let, co u vás provádíme svou činnost na 
základě veřejnoprávní smlouvy a myslím, že to bylo pět let, které měly přínos jak 
pro vás i pro nás. U vás by to měl být aspoň pocit vyšší bezpečnosti a vědomí 
větší dostupnosti pomoci v případě potřeby. Pro nás je to doba dobré služby, 
vnímání přínosu naší služby pro občany a dobré spolupráce s obecním úřadem. 
Za období do konce října jsme v Mochově řešili 31 událostí a to zejména doprav-
ní přestupky, oznámení o rušení nočního klidu a občanského soužití. Časté jsou 
taky naše asistence Policii ČR, záchranné službě a hasičům a to jak při „běžných 
zákrocích“, tak u dopravních nehod. Ty se často stávají poblíž kruhového objez-
du na silnici č. 611. Dále něco statistických čísel: za uvedené období jsme u vás 
strávili 327 hodin, při kterých jsme najezdili 3542 km a provedli jsme 3 odchyty, 
kdy dva psi byli vráceni jejich majiteli a jeden byl umístěn do útulku Velas v Lysé 
nad Labem. 

Místo strohé statistiky bych jako vždy přidal několik zajímavých zákroků, které 
jsme u vás provedli. I když to nebude proslulá hláška o dvou mužích v koženém 
plášti, i tak se naše služba zajímavými zákroky jen hemží. Například v lednu jsme 
zasahovali u srážky se psem, kdy pes z místa utekl. I přes spolupráci s myslivec-
kými sdruženími se nedal chytit a hlídka o jeho pohybu dostávala informace po 
celý den a po cca 9 hodinách se jej podařilo odchytit v Lázních Toušeň. V únoru 
jsme zase řešili spor mezi občany, kdy jeden druhému zadržoval vlek za vozidlo 
a nechtěl jej vydat. Proto celou věc převzala k vyšetřování Policie ČR. Na konci 
února jsme obdrželi oznámení o požáru na poli poblíž silnice 611, kdy na místě 
bylo zjištěno, že se jedná o řízené pálení rostlinných zbytků pod dozorem a věc 
byla řádně oznámena i hasičům. 28. 2. 2016 jsme řešili záležitost mladých lidí, 
kteří měli pálit oheň u kostelní zdi. Nejednalo se o žádný pohanský nebo magický 
rituál, ale o nácvik kejklířské skupiny na jejich vystoupení. 9. 3. 2016 jsme zase 
řešili oznámení o požáru u Mochova, kdy bylo zjištěno, že se jedná opět o řádně 
oznámené pálení odpadních dřev. V květnu nám v noci volala žena, že ji někdo 
chodí okolo domu a tak hlídka MP provedla obhlídku okolí a protože nikoho 
nenašla, byla prováděna kontrola domu průběžně celou noc a již nikdo nepřišel. 
12. 6. 2016 došlo v blízkosti Mochova k tragické nehodě, kdy osobní vozidlo 
nabouralo do nákladního vozidla a řidič osobního vozidla na místě podlehl svým 
zraněním. Řidič nákladního vozidla se na místě psychicky zhroutil a tak byl od-
vezen záchrannou službou. V srpnu jsme zase řešili nález psa. Muž nalezl údajně 
vyhozeného psa z vozidla, nechal jej ošetřit veterinářem a tři dny jej měl u sebe, 
s tím, že se o něj postará a nechá si ho. Poté se přihlásil jeho majitel, kterému 
pes utekl a chtěl psa zpátky. Proto bylo dohodnuto, že majitel psa uhradí nákla-
dy na veterináře a psa si odvezl domů. V září jako rarita byl převoz dopravního



ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 13

letounu, kdy MP prováděla asistenci při jeho průjezdu nejen Čelákovicemi, ale 
i okolo Mochova a byla to podívaná po celé trase tohoto nadměrného transpor-
tu. V říjnu jsme si zase potvrdili skvělou spolupráci s obecním úřadem, kdy v Če-
lákovicích byly nalezeny doklady dítěte, které bydlí v Mochově a tak po krátké 
návštěvě na obecním úřadu, hlídka MP znala adresu, kde dítě bydlí a doklady 
byly vráceny. 

Závěrem chci uvést, že Mochov nadále zůstává bezpečnou, klidnou obcí, kde se 
dobře slouží a je zde výborná spolupráce s obcí, organizacemi a i občany. Přeji 
vám krásné Vánoce a do nového roku hodně zdraví a všeho dobrého. 

  Za celý kolektiv MP Čelákovice, str. Radek Fedaček - velitel

Diamantová svatba

Dne 20. října 2016 oslavili manželé Marie a Josef Müllerovi se svou rodinou 
a přáteli 60. let společného manželského soužití – diamantovou svatbu. Je to 
šedesát let vzpomínek od té chvíle, kdy si vzájemně řekli své ano. Sdíleli spolu 
chvíle štěstí a byli si na blízku, když se jejich sny stávaly skutečností. Ze srdce 
Vám k Vašemu obdivuhodnému a krásnému soužití gratulujeme!!!



14 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Z MOCHOVSKÝCH ŠKOL

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

Akce mateřské školy   

Říjen  
 
V říjnu nás navštívil soubor Jany Matějcové s tematickým pásmem Podzime, 
podzime.

Selka, zahradník a zpěvák provázeli malé diváky podzimem: děti sbíraly poslední 
podzimní květiny, zkoušely, co udělat, aby rozkvetly, připravovaly na zimu zvířát-
ka, poznávaly houby. Celým pořadem se prolínaly tematické písničky doprová-
zené kytarou, soutěžemi a tanečkem.

Děti si zopakovaly hravou formou znalosti, které jsme jim vštěpovaly o konci léta 
a začátku podzimu v mateřské škole.

V závěru se musely zapojit do programu i všechny zaměstnankyně školy, což 
děti velmi pobavilo, když se „dospěláci“ báli krmit draka.

V pátek 21. 10. jsme byli pozváni do tělocvičny ZŠ na sférické kino s fi lmem 
Lidské tělo. Některé děti si pamatovaly na způsob této projekce z loňského roku, 
kdy se promítání týkalo podvodního světa, jiné vstupovaly do kopule kina v oba-
vách či v očekávání něčeho nového. Po zhasnutí a náhlém rozsvícení začaly 
okolo nás pobíhat nejen postavičky dětí ale také ošklivý virus. Postavičky nás 
provedly celým tělem: začalo se nosem, krkem, plícemi, srdcem a dalšími orgá-
ny. Vždy jsme se dozvěděli, k čemu každý orgán slouží, jak ho chránit a posilo-
vat, co mu naopak neprospívá.

Po skončení představení jsme si o získaných poznatcích povídali.

Hned následující úterý proběhla v mateřské škole další akce. Přijelo divadélko 
Koloběžka s Houbařskou pohádkou. Dvě děti procházely lesem, nacházely lesní 
plody, prohlížely si houby, dělily je na nejedlé a jedlé. Zároveň se v lese chovaly 
ekologicky, jeden druhého chválily za správné chování, upozorňovaly na nešvary 
lidí.

Dilema pro děti bylo rozhodnout, kdo je pro les důležitější, zda jedlý hříbek nebo 
krásná muchomůrka. Divadlo nebylo pouze o houbách. Děti jmenovaly zvířátka, 
která se v lese vyskytují, něco málo se dozvěděly o způsobu jejich života.



ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 15



16 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Listopad

První mrazivý listopadový den nás navštívili členové dobrovolných hasičů z Če-
lákovic. Nejprve dětem ve třídě vysvětlili, co všechno je náplní jejich práce, jak 
se zachovat při podobných nebezpečných situacích, umět vytočit záchranné 
číslo a sdělit se všemi náležitostmi nehodu.

Jeden ze záchranářů předvedl, co obsahuje a jak se navléká požárnický 
oblek včetně výzbroje a dýchacího přístroje. Poté si děti mohly vyzkoušet kabát 
a helmu hasiče.

V druhé části jsme se přesunuli na školní zahradu, kde hasiči vysvětlovali 
dětem, co hasičské auto obsahuje. Posléze nechali všechny děti nastoupit do 
auta. Při odjezdu spustili sirénu i blikající světla, což se dětem náramně líbilo.

Hned druhý den jsme byli na plánované prohlídce místního kostela. Paní 
Chrastilová se už na děti těšila a uvítala nás hned u zvoničky. Vyprávěla nám 
o tom, jak chtěli čelákovští tuto památku přemístit do Čelákovic, o tom, jak se 
chtěl zloděj nešťastník probourat skrz zeď – bohužel pro něj v těch nejsilněj-
ších místech. Následovala obhlídka kostela z vnější strany, podívali jsme se 
do krajiny z výšky a následovala prohlídka kostela s výkladem. Děti se mohly 
posadit do lavic, prohlédnout si oblečení pana faráře, ocenit vyzdobení obrázky 
a soškami. Na závěr se před vraty vyfotily. Děkujeme paní Chrastilové za hezky 
strávené dopoledne.



ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 17

O cukrářce Barborce 

Přivítala nás babička Pohádka, koza a posléze i malá cukrářka Barborka.

Co to tady voní? Aha, cukroví. To už brzy budou VÁNOCE. Dozvěděli jsme se, 
co nebo kdo je Barborka – holčička, větvička. Objevil se zatoulaný čertík, který 
dělal spoustu legrace. Celým programem prolínaly písně s předvánoční tema-
tikou: koledy, písně o Luckách, Barborkách a čertech.

A když čertík na konci pořadu zapálil opravdovou červenou svíčku a prskavku 
z dětského hlediště se ozvalo obdivné JÉ!!!

                                        Za všechny děti a zaměstnance MŠ
Lenka Hájková, učitelka MŠ

Růžičky 
na líčku bledém 

vykouzlí perníčky 
s medem



ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Předvánoční čas ve škole

V minulém zpravodaji jsme Vás v krátkosti seznámili s akcemi, které jsme 
s dětmi podnikli v prvních týdnech nového školního roku.

I na dny podzimní a předvánoční jsme připravili řadu akcí, které měly našim žá-
kům zpříjemnit a zpestřit pobyt ve škole: loutkové divadelní představení Čerto-
va nevěsta, kurz dopravní výchovy pro žáky 4. ročníku, sférické kino-promítání 
populárně naučného fi lmu Přátelé – uvnitř lidského těla. Sférický projekční sys-
tém je nový způsob vzdělávání, kdy diváci sledují fi lm uvnitř pojízdné kupole. 
Odpoledne 1. listopadu proběhlo společné odpoledne s rodiči žáků s názvem 
Ať žijí duchové. Žáci s rodiči dlabali dýně a vyráběli podzimní dekorace z plat 
od vajíček. Opět nás potěšila velká účast a pracovní nadšení všech zúčastně-
ných, z nichž většina přišla i v pěkných maskách.

Poslední měsíc děti pilně zkoušely a o první adventní neděli předvedly pásmo 
koled při rozsvícení vánočního stromu na Husově náměstí. Tuto neděli byl ve 
škole i Den otevřených dveří a vánoční jarmark, na kterém se prodávaly výrob-
ky žáků školy. Z výtěžku této akce v loňském školním roce strávily v červnu děti 
den v zábavném parku Mirákulum.

V plném proudu jsou také přípravy na vánoční besídku. Samozřejmostí je již 
tradiční pozvání nejstarších občanů Mochova na odpolední představení. Poté 
bude následovat ještě představení pro rodinné příslušníky žáků.

Všem krásné vánoční svátky a šťastný nový rok 2017 přejí žáci a učitelé 
ZŠ Mochov.

18 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ZPRÁVY Z KNIHOVNY

Raději bych byl člověkem v podkroví se spoustou 
knih, než králem, kterému se nechce číst.

    Th. Mac Auley

Veřejné knihovny se snaží vycházet vstříc široké 
veřejnosti, lidem různého věku, pohlaví, vzdělání 
a zájmů. V našich knižních fondech najdeme nej-
častěji beletrii a naučnou literaturu pro děti, mládež i dospělé. Evidence knihovního 
fondu se vede ve formě přírůstkového a úbytkového seznamu. Přírůstkový seznam 
je základní majetkový doklad každé knihovny. Součástí knižních fondů jsou i tzv. 
periodika, tedy časopisy.

V prosinci nám bude opět zapůjčen na 1 rok soubor 50 nových knížek z knižního 
fondu v Mladé Boleslavi. Z novinek v naší knihovně upozorňuji na velmi populár-
ní a oblíbenou spisovatelku Táňu Keleovou-Vasilkovou, která má na kontě mnoho 
úspěšných společenských románů ze současnosti. Její dva nové romány nazvala 
Vůně života a Pozlátko. Od Magdy Váňové, rovněž oblíbená spisovatelka, máme 
román Nebýt sám. V nedávné době spisovatelka Marcela Mlynářová vydala již svoji 
11. knihu – Dáma s prošlou zárukou. Děj knihy nás zavede na Šumavu a do Orlic-
kých hor. Rovněž 11 knih, ale s detektivními zápletkami, napsala švédská spiso-
vatelka Camilla Läcberg. Máme její poslední titul Vlastní spravedlnost. Paní Marta 
Davouze Železná napsala pokračování populární knížky Dům v Bretani pod názvem 
Loď v Bretani.

Pro děti máme připravené knížky s vánočními příběhy, ale i další knížky o přírodě, 
i detektivní příběhy. Jenom si, děti, přijďte vybrat. Určitě, i vás dospělé, některá kniha 
zaujme. Jen si přijďte vybrat nebo se jenom podívat každou středu od 15-19,30 hod. 
Na nástěnce u Obecního úřadu je přehled nejprodávanějších knih v republice podle 
časopisu Knižní novinky – časopis pro knihovny, čtenáře a knihkupce.

Lidé, kteří pravidelně čtou jsou spokojenější se svým životem a mají i lepší zdraví.

Hezké Vánoce s pěknou a zajímavou knihou vám přeje

Květa Vokounová, knihovnice

ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 19

Oznámení rodičům:
Novelizace školského zákona změnila termín zápisu do 1. ročníku základního 
vzdělávání z 15. 1. – 15. 2. na měsíc duben.

V lednu budou na webových stránkách školy zveřejněny přesné informace 
o datu zápisu i kritéria pro přijetí žáků.

Mgr. Andrea Koubíková, ředitelka ZŠ Mochov



20 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Kynologie v Mochově

V průběhu roku 2016 prošla Základní kynologická organizace nelehkým 
obdobím. Několik dlouholetých a aktivních členů odešlo na počátku roku 2016 
z organizace. Také nás v průběhu roku navždy opustila naše výcvikářka paní 
Liduška Jeřábková, která od své-
ho příchodu do organizace tuto 
funkci velmi dobře vykonávala. 
Do organizace se přihlásili i noví 
členové, takže počet členů zů-
stává na stejné úrovni. Člen-
skou základnu tvoří převážně 
členové z Mochova, Čelákovic 
a dalších přilehlých obcí. V tom-
to roce došlo též k zásadní 
obměně výboru základní kyno-
logické organizace. Z organi-
zace odešel i její dlouholetý 
předseda, pan Hradecký. Patří 
mu velké poděkování za jeho 
mnohaletou práci a obětavost 
s jakou funkci předsedy vyko-
nával.

Základní organizace, kromě výše uvedeného, se též potýkala a stále potýká 
s problémy v oblasti zabezpečení své činnosti. Organizace působí na prona-
jatém pozemku, na klubovně se projevují také známky času, neboť už v době 
výstavby, skoro před více jak 25 roky, byla postavena z vyřazeného materiálu 
a potřebovala by značnou rekonstrukci. Velkým a obětavým úsilím členů se daří 
celý areál kynologického cvičiště a klubovnu udržovat v provozuschopném sta-
vu. S přílivem nových členů došlo i ke zvýšení aktivity v oblasti údržby, úprav 
a oprav kynologického areálu. 
  
Samozřejmě bylo vyvinuto i velké úsilí k získání fi nančních prostředků pro čin-
nost Základní kynologické organizace, neboť prostředky získané z členských 
poplatků nepokryjí zcela náklady na pronájem a další nezbytné věci. Nemalé 
náklady jsou také spojeny s vlastním kynologickým výcvikem.

I přes veškeré výše uvedené problémy a starosti ZKO funguje pod taktovkou 
nového výcvikáře a dalších členů. 

SPOLKY A SDRUŽENÍ



ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 21

Výcvik je veden pravidelně v sobotu dopoledne a zároveň probíhá nepravidelný 
výcvik i v neděli, kdy bývá přítomen fi gurant. 

Máme samozřejmě zájem o organizaci kynologických akcí v areálu kynologic-
kého cvičiště, jako jsou závody, výstavy, nebo bonitace psů. Každý nový člen 
nebo zájemce o výcvik je v naší organizaci vítán.

Více na www.zkomochov.wbs.cz

 Předsedkyně kynologické organizace Mochov, 
     Bc. Lenka Kenderová

Naše tvořivé pátky

Perníkářství

Poslední pátek v listopadu jsme se věnovaly zdobení perníků. Tentokrát to 
byly nejenom drobné perníčky, ale i perníkové adventní věnce, aby již od první 
adventní neděle zdobily naše domácnosti. 

Zmíním se při této příležitosti o historii perníků a perníkářství. 

Perník má prastarou historii a je i významně spjatý s kulturními dějinami lidstva. 
První zmínky o perníku v Evropě jsou z roku 1296, kdy se toto pečivo objevilo 
v německém Ulmu. Pro české země je důležitý rok 1335, kdy se perník obje-
vil, začal vyrábět a prodávat na jarmarku v Turnově. Kromě mouky a medu je 
při přípravě těsta důležité koření. Dává mu chuť a vůni a každý perníkář měl 
svou recepturu, kterou uchovával ve velké tajnosti a předával ji pouze svým 
následovníkům. V historických pramenech lze najít zmínky o perníkářích, kteří 
zadělali těsto na perník, když se jim narodila dcera. A když se vdávala, z to-
hoto těsta upekl svatební perníky. Dle středověkých pramenů je známo, že se 
přidávalo do těsta až 90 druhů vzácných bylin. V našich zemích se používal 
a používá dodnes hlavně hřebíček, badyán, skořice, anýz, fenykl, muškát, 
vanilka, nové koření, zázvor a kardamom.



22 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Existuje několik verzí, proč se říká perníku perník. Možná i proto, že v začát-
cích jeho výroby u nás, se do těsta přidával štiplavý pepř, lat. piper. Právě 
tento silně pepřový perník, tehdy zvaný peprník, chutnal k vínu. Z dochova-
ných záznamů prý i císař Karel IV. přikusoval peprníkové calty k vínům. Teh-
dy se perník pekl jako medové placky – calty, perníkářům se říkalo caletníci. 
Pekárny i krámky s perníkovým zbožím bývaly soustředěny ve městech v jed-
né ulici, odtud také pochází název Celetná ulice v Praze. Perníkáři používali 
na pečení perníků též formy. Dříve byly hliněné a perník se přímo v nich pekl, 
od 15. století se začaly používat formy dlabané dřevěné, tzv. kadluby. Byly 
většinou z hruškového dřeva. Těsto se do nich tlačilo, za syrova se vyklopi-
lo, aniž by ztratilo tvar a poté se peklo. Formy byly zdobené jednoduchými 
ornamenty, ale i velmi složitými  tvary a variacemi.  Motivy na perníkových 
formách můžeme rozdělit do několika skupin. Nejrozšířenější byla symbo-
lika milostná, se srdíčky v různých velikostech a zdobeních, dále holubice, 
strom života, Adam a Eva, věneček. Další symbolikou bylo narození – děťátko 
v peřince, pták nesoucí dítě, Ježíšek, betlémy. Motivy ženy obsáhly skupinu 
třetí, zobrazovány byly v lidovém i v panském kroji, s hráběmi, srpem, ženy 



ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 23

vznešené, s kloboukem, psíkem, slunečníkem. Dále se vyřezávaly symboly 
řemeslnické, zvířecí, lovecké, vojenské a jezdecké, biblické, ale i exotické. 
Takový perník sloužil i jako dárek a vyjadřoval intimní vztah mezi obdarovate-
lem a obdarovaným. Lidé věřili, že perníkový dárek dokáže změnit jejich přá-
ní ve skutek. Postupem času byly původní magické významy perníku setřeny 
a symboly po čase dostávaly i žertovnou podobu. 

V 19. století, ve snaze o snadnější výrobu a masovější prodej perníků, se 
začaly používat obrysové formy, s podobnými motivy jako dlabané kadluby. 
Obrysové vykrajované tvary se začaly zdobit bílou cukrovou polevou, kterou zná-
me dodnes. Ženy – perníkářky dovedou ozdobit perníčky do neuvěřitelné krásy 
a invence hospodyněk jakoby neměla konce. 

Celým Zpravodajem vás provází námi zdobené perníčky, nenajdete dva stejné. 
A také se potěšte úsměvnými  historickými veršovánkami, které se váží k per-
níkovému cukroví a k symbolice perníkářství. 

Perníkové adventní věnce pekla a polevu míchala Pavla Hanušová, zdobi-
ly Soňa Havlasová, Marie Chrastilová, Zdena Fingrová s vnučkami Klárkou 
a Kačenkou, Helena Konopíková, Edita Maudrová, Dagmar Mostecká, Hana 
Němečková s vnučkou Terezkou, Pavlína Palmová, Vlastimila Stará, Zdena 
Ulrychová a Marta Žemberová s vnučkou Esterkou.

Košíkářství

Nezahálely ani mochovské košíkářky. Pletly se vánoční dárky, ale i potřeby 
pro domácnost, stínidlo na lampu, šperky z pedigu, košík na houby, zvonečky, 
podnosy, betlém, oplétaly se keramické misky na květiny. Ze začátečnic začí-
najících v září jsou již zdatné košíkářky a ty pokročilé leckdy už ani nepotřebují 
radu a pomoc lektorky. 

O historii košíkářství, hlavně tady, v našem regionu, o tom, jaké proutí se pou-
žívá k pletení, co je pedig a šény, to vše se dozvíte v jarním čísle Zpravodaje.



24 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Tvoření

Listopadové tvoření jsme pojaly v mikulášském rozverném duchu, což je patr-
né na fotografi ích. Vyráběly jsme průsvitné dárkové i stromečkové ozdoby, také 
jsme se naučily netradičně balit dárky. V prosinci jsme vyráběly vánoční přání 
v 3D formě a samozřejmě ochutnávaly vánoční cukroví. 



ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 25

Tiffany kurz

Prohlédněte si naše poslední vitráže. Víme, že nemohou konkurovat nádherným 
oknům gotických chrámů, ale jsme pyšné, jak se nám naše vitráže povedly. 

My, které se scházíme v Autoškole, přivítáme další tvořivé ženy mezi nás, plány 
na prvé pololetí r. 2017 již máme připravené, kalendář je zaplněný akcemi do 
května.    

Vám, milé čtenářky a čtenáři, přejeme voňavé a klidné předvánoční dny 
a z celého srdce krásné a spokojené Vánoce. 

   Za všechny
  

MUDr.Vlastimila Stará, KaS komise OÚ



26 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Vážení spoluobčané,

rok se s rokem sešel a pomalu se blíží čas bilancování.

Pro naši jednotu to byl rok, v kterém jsme standard-
ně zajišťovali chod všech našich oddílů, zajišťovali 
akce pro děti, ale také jsme vyzkoušeli například 
změnit již tradiční koncept Mikulášské nadílky po-
řádané v sokolovně a spojit tuto naší akci se spole-
čenskou obecní akcí při příležitosti rozsvěcení stro-
mu. K naší radosti se podle prvních reakcí účastníků 

akce povedla, což nás samozřejmě těší.

Po jednáních v uplynulých letech se spolumajitelem pozemků fotbalového hřiš-
tě došlo nakonec ke shodě na ceně pozemku a po dohodě s obcí Mochov 
došlo i k odkupu tohoto podílu právě obcí Mochov. Následně jsme mohli 
obnovit jednání se Stavebním úřadem Čelákovice a po víc jak padesáti letech 
dotáhnout ke zdárnému konci kolaudaci kabin. V dalším období bychom je rádi 
ve spolupráci se spolumajitelem, tedy obcí Mochov, zrevitalizovali. 

V těchto dnech také došlo ke změně nájemníka sokolovny, kdy k 30. 11. 2016 
na vlastní žádost po víc jak třech letech skončil ten dosavadní. Na objektu 
pokračují dílčí opravy, kdy jedna z těch větší byla oprava střechy nad šatnou 
podia a oprava jejího podhledu a další dílčí postupné opravy, které směřujeme 
k našemu dlouhodobému cíli a to návratu k pravidelnému cvičení do prostor 
sokolovny.

Nabídka aktivit naší jednoty je pestrá, nicméně pokud by v ní někdo nenašel, 
co hledá a měl by čas, chuť a odhodlání rozjet nějakou jinou sportovní, kulturní 
či volnočasovou činnost, která by mohla rozšířit nabídku aktivit naší jednoty, 
nechť se nám ozve. T. J. Sokol Mochov je otevřena všem občanům obce a naše 
prostory a hřiště jsou po dohodě k dispozici a právě určeny pro tyto aktivity 
členů jednoty i ostatních aktivních občanů obce.

Kontaktovat nás můžete jakkoliv na uvedených kontaktech, které jsou k dis-
pozici na www.tjsokolmochov.wz.cz nebo www.facebook.com/sokolmochov, 
emailem na tjsokolmochov@seznam.cz nebo přímo přes nějakého člena výbo-
ru jednoty. Na těchto stránkách Vás také pravidelně informujeme o pořádaných 
akcích, termínech cvičení a jsou zde umístěné fotografi e z proběhlých akcí 
a spousta zajímavostí. Pokud si přejete dostávat informace z jednoty, župy, 
ČOS také emailem, stačí napsat na uvedený email.

Při naší snaze nás buď fi nančněnebo materiálně tento rok již tradičně podpořila 
Obec Mochov, f. Jokey, f. Universal Transport, f. Fabok, f. DM Design, f. Sitos, 

f. Bohumila Cardy, f. Libora Bezuchy a podruhé během tří let také Nadace ČEZ



ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 27

(oprava střechy šatny). Všem uvedeným bych rád tímto za vše poskytnuté 
poděkoval. Ale poděkování patří také i ostatním spoluobčanům, známým, 
kamarádům a zbylým členům výboru T. J., kteří jakkoliv přispěli k fungování 
naší jednoty a organizaci akcí, které pořádá.

Za T. J. Sokol Mochov bych Vám všem rád popřál příjemné svátky, úspěšný rok 
2017 a těšíme se na setkání na některé z našich akcí!

   Se sokolským Nazdar

Karel Mrňa
Starosta T. J. Sokol Mochov

Oddíl kopané

Muži

S nečekaným postupem do III. třídy jsme se vypořádali celkem solidně. Na 
začátku sezony jsme si stanovili za cíl hrát klidný střed tabulky, což se nám 
zatím daří možná i nad očekávání.

Výsledkově můžeme podzimní část hodnotit jako velmi úspěšnou na domá-
cím hřišti, kdy jsme si připsali 6 výher a jedinou porážku, ale ta přišla zrovna 
v derby proti Nehvizdům. Skóre doma máme 27:7. Naopak venku se nám příliš 
nedaří, máme bilanci 1 výhry, 1 remízy a 4 proher při skóre 6:19. Remíza se 
zrodila v Brázdimi a jedinou výhru jsme „urvali“ až v posledním kole na hřiš-
ti favorizované Báště. V obou případech se v naší bráně několikrát zaskvěl 
J. Rangl. Celkem v tabulce po 13 zápasech fi gurujeme na 6. místě s bilancí 
7-1-5 a skóre 33:26. S 22 body na kontě to znamená ztrátu pouhých 4b na 
3. Nehvizdy a náskok 16b na dvojici posledních. Dělíme se o 6. nejlepší útok 
a máme 5. nejlepší obranu v naší skupině. I tak je ale potřeba se zamyslet nad 
produktivitou, protože v 6 ze 13 zápasů jsme nedokázali dát více než 1 gól 
(z toho jsme 3x vyšli naprázdno).



28 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

   Rk.   Družstvo           Záp.     V     R      P           Skóre        Body      +/-

     1    Šestajovice       12      10     1      1        46:13         31          16

     2    Bášť                  13        9     1      3         31:21         28           10

     3    Nehvizdy A       13        8     2      3        39:23         26             5

     4    Brandýs B          13        8     1      4         39:31         25            7

     5    Měšice             13        7     2      4         41:30         23            5

     6    Mochov            13        7     1      5         33:26         22             1

     7    Sibřina              13        6     2      5         28:25         20            -1

     8    Kojetice            13        6     1      6         41:31         19           -2

     9    Líbeznice A         12        6     0      6         30:40         18           -3

   10    Sluhy                13        4     2      7         17:33         14           -4

   11    Zeleneč B         13        3     4      6        31:39         13           -5

   12    Brázdim            13        2     3      8        33:40           9         -12

   13    Větrušice           13        2     0     11        20:41          6         -15

   14    Předboj             13        2     0     11        14:50           6         -12

Na celkové statistiky je tedy pěkný pohled, ale co se týká předváděné hry, 
nutno říct, že zejména proti silnějším soupeřům (tj. týmy, které „aspoň trochu 
hrajou“) dost pokulháváme. Nejsme schopni se prosadit ani herně, ani střelec-
ky. Je třeba pochválit trenéra, který se dost snaží a vymýšlí různé taktiky, roze-
stavení a škatulata v sestavě. Bohužel však má k dispozici jen takový materiál, 
který mohou naši fanoušci vidět na hřišti, a proto jsou jeho instrukce vyslyšeny 
jen někdy a jen částečně. :-)

Tréninkovou účast zmiňuji každý půlrok a pokaždé stejně. Je to bída a nebýt 
2-3 „cizinců“ kteří pravidelně chodí, tak si kolikrát ani nezahrajeme „na dvě“. 
Je to škoda i kvůli gólmanům, kteří chodí pravidelně, někdy i v počtu 3 ks. Na 
zápasy jsme se scházeli solidně, až na jednu výjimku, a tou byl zápas v Sibřině, 
který jsme i díky tomu prohráli 0:1 gólem z první minuty.

Do všech 13 zápasů nastoupili 3 hráči - Konopík, Svoboda a Šimák. Posledně 
jmenovaný jako jediný odehrál všechny minuty a z toho většinu v životní formě. 
Větší porci minut si tentokrát naordinoval i trenér F. Bouček, který se na hřišti 
objevil 4x a Předboji vstřelil „gól roku“ :-) Celkem na podzim nastoupilo 21 hrá-
čů a z toho 2 brankáři, kteří si zápasovou porci rozdělili prakticky rovnoměrně 
– Chroust odchytal 6 a Rangl 7 zápasů.

Střelcům vévodí Douda, který se trefi l 8x. Další pořadí: Konopík, Oborník 6x, 
Valenta 5x, Červený, Charvát 2x, Bouček F., Lánský, Kučera M., Svoboda 1x. 
Hattrick dokázali vstřelit Oborník a Valenta.



ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 29

V osobních trestech jsme se oproti min. letům dost činili. V podzimní části jsme 
dostali celkem 22 žlutých a 3 červené karty (Lánský, Oborník, Píša). Všechny 
ČK jsme navíc dostali v závěrečných kolech a z důvodů nevyplývajících ze 
hry. Vhledem k disciplinárním trestům to pro nás znamená oslabení v prvních 
jarních utkáních. Kromě fyzické kondice bychom tedy měli v zimní přestávce 
zapracovat i na disciplíně hráčů. 

Závěrem bych chtěl poděkovat věrným divákům za podporu během zápasů, 
hráčům a trenérovi za odvedenou práci a všem ostatním, co se na chodu týmu 
nějak podílí. Na jaře máme na co navazovat a věřím, že budeme minimálně 
stejně úspěšní jako v první polovině sezony.

David Konopík

Přípravka

Starší přípravka má za sebou podzimní sezónu. 

Více informací na:

https://souteze.fotbal.cz/turnaje/homepage/b75f25aa-273a-44c4-ba3f-5b0bbf7185ce

Mladší žáci Sokola Mochov po podzimním vítězném utkání – foto: Matouš Duchek 



30 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Oddíl všestrannosti

Největší podzimní akcí nejen odboru všestrannosti Sokola Mochov byl Týden 
v pohybu. Ve třetím zářijovém týdnu jsme pro malé i velké připravili ukázkové 
hodiny našeho cvičení – cvičení na velkých míčích, zumbu, zumbu pro děti, 
jogu, volejbal  a fotbal. Dětské akce v průběhu týdne měly úspěch, akcí pro 
dospělé se zúčastnilo jen málo cvičenců.

S dobrým ohlasem se setkal již 2. ročník Noci sokoloven. Pro děti jsme měli 
připravené nejen cvičení a večeři, ale nově i promítání pohádky.

Na závěr Týdne v pohybu v sobotu dopoledne jsme uspořádali Běh do vrchu. 
Zazávodit si přišlo celkem 84 dětí. V jeho závěru jsme vyzvali k běhu i rodiče 
závodících dětí. Běh do vrchu se všem zúčastněným líbil a my se těšíme, jak 
příští rok zorganizujeme 2. ročník.

Jako každoročně jsme začali s pravidelným cvičením. V říjnu nám přibylo v úte-
rý nové cvičení – Bodystyling – pod vedením Pavly Kohoutové. Rozpis cvičeb-
ních hodin je zveřejněný na FB.



ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 31

Tímto bych vás, jako už tradičně, pozvala na pravidelné cvičení. Přijďte se 
podívat a zkusit, jak by se Vám s námi cvičilo. A ještě bych Vás ráda pozvala 
k nácviku na XVI. Všesokolský slet, který se sice bude konat až v roce 2018, 
ale příští rok už začne probíhat nácvik skladeb. Tak ať nás je víc a o trošku se 
přiblížíme zatím největší mochovské účasti na VII. Všesokolském sletu v roce 
1920 (tam cvičilo celkem 111 cvičenců).

Milena Valášková st. – náčelnice T. J. SOKOL Mochov

Vzpomínka na Všesokolské slety v r. 1938 a v r. 1948.

Při minulé výstavě historických fotografi í v Mochově mě zaujala malá fotografi e 
cvičenek ze sletu Sokolů v r. 1938 a v r. 1948. 

Přemýšlely jsme s návštěvnicemi výstavy, kdo vlastně na fotografi ích je a sna-
žily se rozpoznat cvičenky ve sportovních drezech, které cvičily za Mochov. Na 
Strahově, kde se slet konal, cvičily ženy a dorostenky Růžena Šmídová, Anna 
Došková, Milena Říhová-Krystlíková, Milena Junková, Věra Jirásková, Marie 
Krausová, Marie Vachková a jediná dvě žijící pamětnice Marta Říhová-Zemano-
vá a Věra Kvapilová – Adamcová. Muži cvičili také – Bohumil Kvapil, náčelník, 
František Došek, Jaroslav Erben, Jaroslav Starý, Miloslav Formánek, František, 
Václav a Jan Růžičkovi.

Nácvik všechny bavil, i když nebyl jednoduchý, naštěstí se již nacvičovalo 
v nové sokolovně. Do roku 1928 se cvičilo v tanečním sále hospody U Jančáků,



32 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

v místě dnešní prodejny nábytku. Cvičenky a cvičenci jeli na Strahov složitě, 
povozem do Čelákovic a potom vlakem do Prahy. 

Hlavní cvičení bylo na Masarykově státním stadionu na Strahově, kde součas-
ně cvičilo přes 30000 Sokolů. Součástí sletu byl průvod Prahou, trval 4 hodiny 
a stal se národní manifestací Sokolů před nastupujícím fašismem.

Po desetileté přestávce způsobené II. světovou válkou se obnovenému Sokolu 
podařilo uspořádat další slet ve stylu předešlých. Na Strahově byly vybudová-
ny šatny pro 71 tisíc cvičenců. Hlavní program byl ve druhé polovině června. 
Průvodu Prahou se tehdy zúčastnilo 70 tisíc Sokolů.

Moje vzpomínka na tento XI. všesokolský slet v r. 1948 je již osobní. Sletu jsem 
se zúčastnila jako žákyně. Členkou Sokola jsem byla od r. 1946, stejně tak jako 
moje spolužačky a kamarádky. Chodily jsme do Sokola 2x týdně, náplň spor-
tovních hodin byla prostná cvičení, potom nářadí a nakonec sportovní hry. Bylo 
samozřejmostí, že jsme začaly nacvičovat i na slet. Byly jsme pyšné, že naše 
pětice žákyň byla vybrána na cvičení na Strahově. Cvičila – Květa Pekárková-
Stupecká, Marie Doležalová – Linková, Miluše Růžičková-Linková, Jaroslava 
Erbenová a Ludmila Erbenová-Srpová.

Svou skladbu měly i dorostenky – Jaroslava Krejčová-Kvapilová, Jaroslava 
Slípková-Šafrová, Květa Procházková-Vágnerová, Marta Ulrychová, Eva Ho-
lečková, Marta Vlasáková.



ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 33

Ženy – Věra Kvapilová, Růžena Šmídová-Mostecká, Anna Došková.

Skladbu pro dorostence cvičili – Josef Došek, Ladislav Linka, Miloš Linka, 
Václav Říha, Tomáš Semanský, Václav Vosátko, Miroslav Mareček a Miloslav 
Vasák.



34 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Všichni cvičenci jsme jeli společně do Prahy z Mochova vlakem. My, desetileté 
dívenky, jsme se velmi těšily, pro nás to byl opravdu zážitek. Samy ve velkém 
městě bez rodičů. Ubytovali nás ve škole nad Bulovkou v Praze 8, přímo nad 
zatáčkou, kde byl spáchán atentát na Reinharda Heydrycha. Naše vedoucí, 
která nás měla na starosti, nám ten příběh vyprávěla, my jsme již o něm věděly 
od rodičů, ale přeci jenom být blízko toho místa, slyšet vyprávět podrobnosti, 
jak se vše seběhlo, bylo pro nás vzrušující. 

Samotný strahovský stadion by obrovský, cvičily jsme 3x a byl to zážitek na 
celý život. Na výlet do města jsme se nedostaly, naše vedoucí se o nás vzorně 
starala, až nás skoro hlídala, ubytovnu nebylo možné opustit. Ostatní Mocho-
váci bydleli jinde, už ani nevím kde.

Po sletu jsme zase dál chodily do Sokola, vzpomínaly na Strahov a cvičily 
prostná i na nářadí. Byly jsme dobrá parta.
                                                                                                                             

Miluše Linková, pamětnice

Zumba

Dne 15. října 2016 proběhl již 3. ročník mochovského masterclassu konaného 
v sokolovně pod vedením lektorek Heleny Konopíkové a Romany Novotné. 
Sešlo se nás skoro 50, dámy byly nejen z Mochova, ale přijely i z blízkého okolí. 
Troufám si napsat, že se akce moc podařila. Atmosféra byla výborná a věřím, 
že všechny dámy si skvěle zatančily i zacvičily, vyplavily spoustu endorfi nů, 
zapomněly na všední starosti a i se zapotily. Už teď se těšíme na další ročník.

Video z akce můžete shlédnout zde: https://www.youtube.com/watch?v=QMoR6iIoG6E

Těším se na nové i stávající tváře v pravidelných hodinách, každé úterý od 
20,00 hod. v tělocvičně ZŠ.                                        



ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 35

Zajímavé osobnosti Mochova

Málokdo v naší obci ví, že mezi námi žije dvojnásobná mistryně republiky ve 
výcviku psů a úspěšná vystavovatelka psů.  O tom, jak začínala a co nyní dělá, 
vám napíše sama.
                                                                                                                                        

Redakce
                                                                                                                            
Dovolte mi, abych se představila, moje jméno je Petra Hejnová a mým 
„koníčkem“ je výcvik, výchova a vystavování psů. Od roku 1990 jsem členem 
kynologického klubu Praha 9 – Klánovice, kde působím jako lektor výcviku pro 
začátečníky a pokročilé. Jsem členem realizačního týmu pro pořádání výstav 
a zkoušek a dalších kynologických akcí. Od roku 2002 jsem členem Dobrman 
klubu ČR, kde jsem nejprve působila v Kontrolní a revizní komisi a v současné 
době jako člen předsednictva Dobrman klubu ČR ve funkci hospodář klubu. Se 
svými pejsky mám složeno 28 zkoušek z výkonu, dvakrát jsme obsadili 1. mís-
to na Mistrovství republiky Dobrmanů, získali jsme nespočet výstavních titulů 
a pravidelně se zúčastňujeme ukázek výcviku psů pro děti v mochovské škole 
a milovickém dětském parku Mirakulum.

A jak už z výše uvedeného vyplynulo, mojí srdeční záležitostí jsou dobrmani. 
Svojí první dobrmanku Sáru jsem si přivezla ještě jako školou povinná. Doslova 
jsem uprosila rodiče a na štěňátka jsme se jeli „jen“ :-) podívat a samozřejmě 
u „jen“ nezůstalo a jedno s námi odjelo domů. Se Sárou jsem složila svoje 
první zkoušky z výkonu, vytrvalostní zkoušku (20 km běh) a účastnila jsem se 
trialonů a duatlonů pro psy (250 m plavání, 5 km jízda na kole, 5 km běh a to 
vše se psem upoutaným na vodítku s psovodem) a duatlonů (běh a jízda na 
kole se psem). Po Sáře jsem si pořídila další dobrmanku a tentokrát již s průka-
zem původu. Frea Calibra Magic byla z českého pracovního chovu. Oba rodiče 
byly šampioni krásy s vrcholovými zkouškami a účastníci mistrovství republiky 
a světa. Frea byla úžasná, milá a přátelská fenka, avšak při výcviku se z ní stá-
vala dračice. S Freou jsem složila několik zkoušek z výkonu, byla šampionkou 
krásy ČR a obsadili jsme 1. místo na Mistrovství republiky dobrmanů s nejlepší 
stopou a obranou závodu.                                      



36 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

A protože, jak už to bývá jeden pes je málo, přibyla do naší rodiny ještě další 
dobrmaní slečna z rakouského chovu Comtessa Donsa from Fourteenth Meri-
dian (Tessa). Oba rodiče byly interšampioni s vrcholovými zkouškami a účast-
níci mnoha mistrovství, včetně světa. S Tessou máme také složeno mnoho 
zkoušek z výkonu, včetně vrcholových, obsadili jsme také 1. místo na Mistrov-
ství republiky dobrmanů a splnila jako jediná ze dvou fen v ČR podmínky pro 
udělení Výběrové bonitace (chovnosti). Je Junior šampionem krásy ČR, šampi-
onem krásy ČR, Grandšampionem krásy ČR, Junior šampionem a Šampionem 
krásy Dobrman klubu ČR, Národní vítěz, Klubový vítěz, Vítěz střední a východní 
Evropy a byla i nominována na Cruftovu výstavu do Anglie.

A když nám odešla Frea do psího nebe, tak jsme po dvou letech Tesse přivezly 
novou psí kamarádku, která je v současné době takovým psím dorostencem 
- Paris Sofi i od Dvou lvů (Sofi e). Matka je dcerou německého světového vítě-
ze a otcem je litevský pes, který je šampionem krásy 18 zemí s vrcholovými 
zkouškami. A ani se Sofi í nezahálíme. Je už Junior šampionem krásy ČR, Junior 
šampionem krásy Dobrman klubu, Klubovým vítězem a Vítězem speciální vý-
stavy, která proběhla letos v září, a posuzoval jí prezident Německého dobrman 
klubu. Sofi e zde v konkurenci 45 dobrmanů vybojovala titul nejvyšší a to BOB 
(Best Of Breed – nejlepší z plemene). A poslední letošní výstavou v Praze a to 
mezinárodní, jsme ukončili sezónu s obrovským úspěchem. Výstavu posuzova-
la paní rozhodčí z Kypru a získaly jsme titul vítěze třídy (CAC), nejkrásnější fenu 
(CACIB), nejkrásnějšího jedince plemene (BOB) a 5. místo ze všech plemen II. 
skupiny. I Sofi e už má za sebou první dvě zkoušky z výkonu, které jsme zvládli 
v listopadu a to jednu stopařskou zkoušku a jednu mezinárodní zkoušku.
                                  



ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 37

Se svými psy se v současné době připravujeme na další zkoušky z výkonu, 
především stopařské. V příštím roce bychom chtěly zvládnout splnit podmínky 
pro udělení titulu mezinárodního šampiona krásy – Interšampiona.

Nakonec bych chtěla jen dodat, že dobrman je krásné, elegantní a ušlechti-
lé plemeno a je opravdu dokonalým společníkem člověka ve chvílích smutku 
i radosti. Jemu obětovaný čas, péče i určité omezení člověka dokáže tento 
společník dokonale nahradit svou velkou příchylností, věrností, oddaností, hra-
vostí a inteligencí. 

V naší rodině byli a jsou dobrmani vždy rovnocennými společníky a partnery, 
kteří nás provází ve všech aktivitách i v čase odpočinku.

Více na www.blackfremak.webnode.cz
Petra Hejnová

Pověz mu srdíčko 
z medového těsta, 

kudy je k nám 
cesta



Historie mlýnů v Mochově, Kozovazech a u Obory

 
Česká národní

V období vánočních svátků se na obrazovce objevují pohádky a v mnoha z nich 
klape starý vodní mlýn. Termín starý český mlýn není jen technickým pojmem, 
ale i pojmem kulturně historickým. Z hlediska technického jde o důmyslné 
zařízení, které bylo ve středověku nositelem technického vývoje. Spolu s ča-
soměrnými přístroji byl nejkomplikovanějším technickým zařízením své doby.  
Nejdůležitějšími osobami, kteří mlýny stavěli a obsluhovali, byli mlynáři a se-
kerníci. Sekerníci byli specializovaní stavitelé dřevěných strojních zařízení, byli 
odborníky na praktickou hydrauliku, vodohospodářství, tesařství, mechaniku 
a museli se vyznat i v dalších příbuzných oborech. Sekernická práce vyžadova-
la vysokou přesnost a není náhodou, že mezi nimi najdeme tvůrce pohyblivých 
betlémů a dřevěných hodin. Mlynář – pan otec, byl uznávanou osobou, řídil 
veškeré práce ve mlýně, jeho pomocníkům se říkalo stárek, mládek a učedník 
– prášek, ten pouze smetal moučný prach. Mlýn byl střediskem, kde vznika-
la lidová tvořivost, krajánci a vandrovníci jako mlynářští pomocníci vandrovali 
od mlýna ke mlýnu, přinášeli zprávy ze světa. Umístění u vody a většinou na 
samotě mu dávalo nádech tajemnosti.

Ale co vlastně ve mlýně klapalo? Mechanismů vydávajících hluk a klapání (viz 
půvabný fi lm Na samotě u lesa) byla ve mlýně celá řada. To zmiňované klapá-
ní přicházelo ze zařízení na prosévání již namleté mouky, kterému se dodnes 
říká „hasačert“, (pravděpodobně odvozeno od staročeského „hasati“ – rejditi). 
Hasačert  otřásal pytlíkem z řídkého plátna, jímž propadla část mouky do mouč-
nice a zbytek se na pohyblivém sítu posunoval k dalšímu třídění. Pohyb hasa-
čertu zajišťoval vaček (v dnešní terminologii vačka), ke které byla přitlačována 
pytlovací odrážka pomocí pytlovací pružinky a toto zařízení při přeskakování 
a otřásání pytlíkem ostře klapalo. Zmiňovaný hasačert byl vynálezem praž-
ských mlynářů v 70. letech 15. století, do té doby se mouka třídila ručně.
                                                                                                                                                                                                                                                                     
Historii mochovského, kozovazského mlýnu a mlýnu u Obory pro náš Zpravo-
daj zpracoval ing. arch. Ivan Vaňousek.                                                                                        

Redakce

38 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Jsou mlynáři chlapi, chlapi,                               
 když jim mlýny klapy, klapy,                                 
jsou mlynáři chlapi, chlapi,                                   

když jim mlýny jdou.                                                                        

Když jim mlýny nechtěj klapat,
začnou jako šelmy plakat,
jsou mlynáři chlapi, chlapi,

když jim mlýny jdou.

Z HISTORIE



ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 39

MOCHOVSKÝ MLÝN CHUDOMEL

Písemná zmínka o mlýnu, respektive o jeho mlynáři Janovi, je z r. 1553. 

V r. 1611 prodal císař Rudolf II. Mochov (do té doby součást Přerovského pan-
ství) Magdaleně Trčkové z Lípy včetně mlýna, již tehdy zvaného Chudomel. Ten 
dosud stojí (čp. 51) vlevo od silnice z Mochova do obce Kozovazy. Zdrojem 
vody k pohonu jeho kol býval Chudomelský rybník napájený potokem Výmola. 
Historické prameny se zmiňují o mlýnské budově s jedním, nebo dvěma koly, 
o obytné budově, stájích a stodole. Mlýn a jeho náhon byl chráněn před povod-
ní stavidlem po jehož uzavření odtékala přebytečná voda jezem do tzv. jalové 
strouhy. Při konfi skaci majetku Trčků, včetně Kounického panství s Mochovem 
v r. 1636, byl mlýn označen za zpustlý. Spolu s panstvím pak často měnil své 
šlechtické držitele. Poslední z nich, hrabě Morzin prodal mlýn o jednom složení 
Michalu Mouchovi. V rodině Mouchů zůstal mlýn až do r. 1776. V r. 1788 jej 
získal již od Václava Bambuly (bývalého poručníka nezletilého Václava Mou-
chy) v dražbě do pronájmu Josef Radimský z Kozovaz. Pak až v r. 1841 je jako 
vlastník mlýna uváděn Valentýn Bauman. V této souvislosti je rovněž zapsá-
no, že „rodina Baumanova usadila se v Chudomelském mlýně asi na počátku 
XIX. století, krajánkem Baumanem, který spolu s krajánky Bendlem a Kleinem 
usadili se ve mlýnech Oboře a Kozovazech“. Rodina Baumanů hospodařila 
v mochovském mlýně až do 50. let 20. stol. Koncem 19. století byly mlýnské 
kameny nahrazeny válci, jimiž pak od 30. let 20. století točila elektřina z vlastní 
vodní turbiny.     



MLÝN V KOZOVAZECH

Obec je uváděna v souvislosti s nedalekými Vyšehořovicemi již v r. 1391. 
O vodním mlýnu je zmínka v českobrodské městské pamětní knize (Liber me-
morialis…) v r. 1441. Městská rada tehdy řešila spor mezi mlynáři Klúčkem 
z Liblic a kozovazským Vaňkem. V 70. letech 16. stol. byl mlynářem v Kozo-
vazech jakýsi Jan, který prý přišel z Podkostelního mlýna v Zápech. Majitelem 
mlýna byl tehdy hejtman zámku v Přerově n. L. Kozovazský mlýn stával v dolní 
části obce na levém břehu potoka Výmola, z něhož byla přiváděna voda na 
mlýnská kola přes dnes už bezvodý, ale dosud v terénu patrný rybník. Od 30. 
let 20. století do r. 1953 mlynařil v Kozovazech pan Václav Zeman ze mlýna na 
samotě „Mlejnek“ u Vlkova pod Oškobrhem. Již nefunkční objekty pak dále vy-
užívala jeho rodina a potomci. Mlýnské stavení již neexistuje. V části jeho býva-
lého příslušenství (pekárně) je nyní zřízena moderní stomatologická ambulance 
(Kozovazy čp. 1). Na své dětství v prostředí tohoto mlýna a na svého dědečka 
mlynáře ráda vzpomíná čelákovická radní paní Jarmila Volfová. 

40 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 41

MLÝN OBORA

V r. 1688 se majitelé panství (od roku 1608 kounického s obcí Bříství) rozhodli 
v bývalé přerovské oboře postavit jižně od Přerova mlýn pod hrází velkého Drž-
kovského rybníka, zvaného také Držkovec. Rybník založený prý před r. 1623 
byl napájen vodou, odváděnou z potoka Výmola potokem Oborským. Oborský 
potok byl místy veden po jakémsi akvaduktu, jehož pomocí překonával drob-
né nerovnosti a je dosud v terénu viditelný. Voda ze mlýna odtékala strouhou 
do Kounického potoka směřujícího k Přerovu. Již nefunkční mlýnské stavení 
(čp. 36) je krásně opravené a stojí na oploceném pozemku u křižovatky silnic 
z Mochova do Sadské a Přerova n. L. v katastru nedaleké obce Bříství. V mi-
nulosti se nazývalo také Bendlův mlýn, podle Františka Bendla, který jej od 
počátku 19. století vlastnil. 

Mochovská likérka Souček I.

Málokdo už dnes asi ví, jaká byla historie „továrny etherických olejů, trestí, 
likérů a vín“ mochovského podnikatele Součka. Možná někdo tuší, že se na-
cházela v areálu bývalé Fruty u dnešní hlavní silnice Praha – Poděbrady. Nástin 
historie podal B. Fereš, dělník této fi rmy, jehož vzpomínky jsou uložené v Pod-
lipanském muzeu v Českém Brodě a z nichž především čerpáme. 

Historie podnikání sahá až do roku 1875, kdy Alois Souček začal v rodišti své-
ho otce Františka hokynařit. On, vyučený kolář, a manželka pak párem koní 
rozváželi zboží, hlavně kořalku, kterou si vyráběl sám doma. Později, jak se 
výroba rozšiřovala, si pořídil ještě jeden pár koní. V roce 1887 se uvolil platit 90 
zl. ročně z vytočených lihovin.

Rodina Součků byla četná a dost rozvětvená. První zápis z gruntovní knihy je 
z roku 1853, kdy František a Terezie Součkovi vlastnili domek čp. 57. Poté byl 
majitelem domku zmíněný Alois Souček s manželkou Annou, se kterou měl 
4 děti. S druhou manželkou Antonií, rozenou Červinkovou s Čelákovic, rovněž 
4 děti. Pozoruhodné je, že všem 4 synům z prvního manželství pomohl Alois 
Souček zřídit likérku: Václavovi v Mochově, Aloisovi v Turnově, Bohumilovi 
v Pardubicích a Josefovi v Karlíně.

Roku 1898 předal Alois Souček dobře zařízenou výrobnu likéru synovi z první-
ho manželství Václavovi a jeho manželce Marii, rozené Ptákové z Vykáně. Sám 
se nastěhoval do hospodářství čp. 7 v Mochově, které koupil od Karla Salaby.  
Skupováním polí hospodářství rozšířil a pravděpodobně v této době se podru-
hé oženil s Antonií Červinkovou. 



42 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Syn Václav úspěšně navázal na podnikání svého otce a dařilo se mu. Dokázal 
dobře reagovat na světové události a např. v době rusko-japonské války (1904 
až 1905) vyráběl destilát Mandžuský likér. Další jeho specialitou bylo hořké 
bylinné víno Amarol ve zvláštních lahvích nebo také ovocné šťávy pod značkou 
Hesperol. 

Roku 1906 postavil při továrním dvorku domek čp. 238 a k němu ještě kance-
láře, laboratoř a skladiště. V této době měl již 35 zaměstnanců a 5 párů koní. 
V podniku zavedl první chemický postup a technickou kontrolu pod vedením 
ing. Misíka, který předtím pracoval v mochovském cukrovaru. Václav Souček 
byl natolik podnikavý, že zaváděl do provozovny jiné výrobny, zcela odlišné, 
které mu přinesly později velké neúspěchy. Od roku 1907 např. vyráběl dětskou 
moučku Tolokna, o rok později staví dílnu na výrobu seker nebo konzervárnu.

Vše došlo tak daleko, že v roce 1911 prodává dobře zavedený podnik na výro-
bu likérů se všemi budovami a zařízením. Jako kupci se nabídli pražští obchod-
níci Karel David a jeho bratr Robert David. Karel David měl manželku Vojtěšku 
rozenou Lvovou a 4 děti. Nejmladší syn Jiří se stal úmrtím otce v roce 1926 
spolumajitelem fi rmy. Mladší bratr Karla Davida, Robert, měl manželku Helenu 
a také 4 děti. Jeho syn Karel Bohumil se již v roce 1915 stává spolumajitelem 
fi rmy. 

Ke kupní smlouvě došlo 20. 3. 1911 a byla rozšířena na manželky bratrů Davi-
dových, Vojtěšku a Helenu, a tito 4 noví majitelé zakoupili podnik ve stejných 
dílech za 63 600 K. Na protiúčet dostal Václav Souček s manželkou 2 domy 
v Bubenči, Karlíně a pozemky na Žižkově. Smlouva obsahovala také podmín-
ku, že v následujících 10 letech nesmí V. Souček podnikat ve výrobě likérů 
a vína. Tato podmínka vedla pak v pozdějších letech k vleklým soudním spo-
rům. V době prodeje měla za sebou fi rma vyznamenání z výstav v Bruselu 
a Paříži (1906) a Londýna (1908). Dřívější majitel Václav Souček přesídlil s ro-
dinou do Prahy a v Mochově měl dál výrobnu koňských konzerv Mars, ale i tu 
po 2 letech zrušil. Z reklam a hlavičkového papíru jde vidět, že noví majitelé 
stále používali zavedenou značku V. Souček, pouze uváděli, že jsou současný-
mi majiteli.

Převzetí továrny rodinou Davidů byla výroba ustálena výhradně na produkci 
lihových nápojů, likérů a ovocných vín. Válečná léta 1914 až 1918 se nijak ne-
dotkla rodiny ani podniku, ale naopak velká poptávka, jak pro armádu, tak pro 
civilní obyvatelstvo, přinesla rodině značný zisk. Část zaměstnanců odešla na 
vojnu, ale ti byli nahrazeni jinými. Majitel své zisky ukládal do nemovitostí, polí, 
budov a již r. 1919 koupil v Mochově hostinec čp. 67, z kterého přestavbou 
učinil byty pro svoje zaměstnance.



ROČNÍK 10, PROSINEC 2016, ČÍSLO 4 43

Ukončením první světové války vstupovala nejen česká a slovenská společ-
nost, ale i výrobna likérů v Mochově, do nové éry. O podnikání v nových po-
měrech a rozvoji významného podniku se však čtenáři dočtou v dalším vydání 
Mochovského zpravodaje.

Mgr. Martin Dolejský  
kurátor Městského muzea v Čelákovicích



MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ. Ročník 10, prosinec 2016, Zpravodaj číslo 4. Vydáváno 4x ročně. 
Periodický tisk územního samosprávného celku vydává obec Mochov se sídlem Sokolovská 92, 
250 87, Mochov, IČ 00240486. Povoleno Ministerstvem kultury České republiky - MK ČR E 17114. 
Vyšlo: prosinec 2016 v Mochově.

Obecní úřad Mochov
Sokolovská 92, 250 87 Mochov
tel./fax: 326 992 457
e-mail: obecmochov@c-mail.cz

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Mládí je nejkrásnější část života, škoda jen, že musíme nejdříve zestárnout, abychom 
to pochopili.

Neznámý autor

 

Leden                  Únor              Březen

Václav Bezucha        84 let    Zdeněk Bureš         70 let      Zdeňka Kolmanová   82 let 

František Finger          75 let     Karel Hakl           75 let       Zdeněk Šťastný    70 let

Zbyněk Levý            70 le     Libuše Huňařová   70 let     Marie Stromajerová   100 let 
Ladislav Lonský      70 let    Irma Levá   70 let

Josef Müller            85 let

Marie Müllerová      82 let

Bohumila Štichová   90 let

Všem jubilantům přejeme 
        pevné zdraví! 

 6. 1. 2017        16 hod.       Košíkářský kurz                                                             Autoškola

  13. 1. 2017      16 hod.       Košíkářský kurz                                                             Autoškola

  27. 1. 2017      17 hod.       Páteční tvoření                                                                 Autoškola

 10. 2. 2017      16 hod.       Košíkářský kurz                                                              Autoškola

 18. 2. 2017      20 hod.       Ples sportovců                                  Sokolovna

 24. 2. 2017      17 hod.       Páteční tvoření                                        Autoškola

 17. 3. 2017       16 hod.       Košíkářský kurz                                        Autoškola

   31. 3. 2017      17 hod.       Páteční tvoření                                        Autoškola

AKCE V MOCHOVĚ       

Sledujte hlášení místního rozhlasu, informační plakáty a internetové stránky obce Mochov – www.mochov.cz


